Quod si, Proceres amplissimi, sapientissima D. Casimiri lex, ad praxim reducta fuisset, nihil horum sustinuissemus unquam, quae nunc diuturno cum dedecore nostro totque damnis incompensan-

dis toleramus. Videremus iam explicata per patentes Russiae campos (urbes dixisse volui) immortalis Regis Christi signa, florentem ubique Catholicam pietatem, ubique vero diminutam, aut penitus extinctam schismaticam impietatem [p. 59] videremus. Iam unum toto Sarmatiae in Regno Ovile, unum eundemque Pastorem haberemus, uni Supremo Christi Vicario reverentiam exhiberemus et obedientiam; una festis diebus cum caelitibus maximum Numen coleremus, unanimi pietate ac religione; quod denique maxime in quavis Republica optandum est, hostes domi non educassemus, non sustinuissimus.

Quid enim potuimus facilius praeter haec assequi? quid minori cum negotio, absque armis, caede, sanguine conficere? Erat quippe tunc fortissimis constricta frenis Russia, nullum rebellionis Principem habebat; nullum ex suis collectum milites alebat; terrae magis excolendae, quam tranctandis armis; agriculturae quam militiae addicta fuit. Itaque ponderosissimum etiam sibi impositum iugum portasset, non modo tanta sapientia alleviatæ^a legis onus, quod vel ob solam carissimi Principis reverentiam nequaquam suscepisse atque portasse detrectasset. Sed quoniam nescio quo fato Poloniae lex ea tum temporis non fuit promotā, postmodum vero plane sepulta fuit, Vobis certe, Proceres amplissimi, viris et sapientissimis et magnanimis reservata est, ad vestra translata usque tempora eo fine, ut quod divinissimus Princeps heroicum facinus inchoavit, hoc fortissimus perficiat; quod unus Casimirus Iagielonides statui curavit, hoc alter eiusdem generis et nominis conetur observari.

^a “conditae” (II ed.)

Vos autem, Proceres amplissimi, tam excelsum, tam pium, tam divinum opus promoventes perennem nomini vestro memoriam comparetis. Quocirca induite fortes animos, et non solum universa Russia, sed universo etiam Orco [p. 60] repugnante, sanctissimam, saluberrimam, utilissimam legem revocate, promulgate custodiri que procurate. Nam quo maiora in ferendis legibus obstacula reperiuntur, eo amplio rem consequuntur gloriae cumulum, qui has promovendo sapienter, illa fortiter perfregerint.

NUMERUS III

De Progymnasmatis generis demonstrativi

CAPUT I

De Laude

1. LAUS, gr. Encomion, est oratio bona alicuius enumerans. Praecipue laudantur ista sex: personae, res, tempora, loca, bruta animantia, plantae.

2. Laus personae tractatur his quatuor capitibus:

- a. *Prooemio*, quod frequentissime duci solet ab officio, viros bene meritos laudandi; ut tam posterius laudata illorum facinora imitentur, quam virtutum suarum mercedem, laudem, referant.
- b. *Laude*, quae sumitur a genere, educatione, gestis, virtutibus.
- c. *Comparatione*, cum illa, quam laudamus, persona cum aliis confertur, vel etiam illis praefertur.
- d. *Epilogo*, qui conficitur vel gratulatione talis personae, tamquam laudabilis, patriae, sanguini etc. vel demonstratione tenuitatis suarum virium in ea laudanda; vel denique adhortatione audientium ad simili digna laude facinora.

3. Res laudantur, a bonis sibi insitis v.g. Artes a genere, antiquitate, materia circa quam versantur, [p. 61] honestate, necessitate, effectis, comparatione.

Urbes: a conditoribus, situ, caelo, aquarum salubritate, magnitudine, munitionibus, ornamentis, aedificiis, incolis, templis, palatiis, Academiis, opificiis et similibus circumstantiis.

Virtutes commendantur a pulchritudine, praestantia, effectis, aestimatione, necessitate, immortalitate, quam consequuntur.

4. Temporis laus desumitur ex illis bonis, quorum capax est. Sic Ver laudabitur ab amaenitate, frigoris expulsionem, temperato calore, blando favioniorum flatu, rerum omnium generatione, quam producit. Aestas, a segetibus; Autumnus, a fructibus; Hyems, a frigidibus, sine quibus nec machina mundi queat durare.

5. Bruta animantia laudantur ob naturam, affectiones, formam, proportionem, robur, agilitatem et alias bonas dotes, quas multas multis animantibus natura mater infudit.

6. Plantarum laus sumenda est ab inventoribus, Diis, quibus erant dicatae, significatione, terra, forma, florum venustate, ubertate fructuum, usu, utilitate, necessitate.

Ac demum, ne putes me laudandorum locorum argumenta transilire, dico, tam horum quam aliorum infinitorum laudem magis ab humano ingenio, (quod etiam vilissima et pessima quaequelaudare potest) quam a praeceptis dependere.

Pro praxi vero, sublimia tenuis ingenii demissione consequi volens, nunquam satis laudandae Summi Dei Genitricis laudem, magis piam, quam cultam (licet istud etiam sim conatus) appono, dictam Reszoviae ad Sodales Marianos 1661⁹⁰. [p. 62]

PRAXIS

Laus Deiparae Mariae Virginis

Magna tentare videtur, qui Mariam nititur laudare, Sodales Mariani. Nam quae omnium felicitatem est ac dignitatem supergressa, illius dicendis elogiis omnium linguas non suffecturas^a merito existimem. Optent centum ora Poetae magni aliquid dicturi, hic ne mille ora satis esse possunt. Optime^b sibi consulit, qui Virginem Dei Parentem pietate magis celebrat, quam facundia. Ne tamen valde tenuitati nostrae metuentes a Virgineis laudibus absteineamus, vanum esse insanumque huius encomiastes Casimirus asserit^c eum, qui viribus eloquentiae suae diffidens ornare praeconiiis recuset eam, quae terrae caelique maximum est ornamentum⁹¹.

^a “sufficere” (II ed.) ^b add. “ille” (II ed.) ^c “dixit” (II ed.)

⁹⁰ Origo huius “Laudis” sic explanari potest: “Il Servo di Dio [Stanislaw Papczyński] fu trasferito nel 1660 da Podoliniec a Rzeszów, dove fino al 1662 insegnò retorica nel Collegio degli Scolopi. Probabilmente una delle sue prime prediche, fatte dopo la sua ordinazione sacerdotale del 12 marzo 1661, fu quella pronunciata lo stesso anno 1661 ai membri del Sodalizio Mariano istituito presso il Collegio”; Positio, 593 (Doc. XV, Art. III, 1, a).

⁹¹ In II editione in margine hic invenitur sequens annotatio: “S. Casimirus in hymn[o] ‘Omni die’. S. Casimirus (1458-1484) in hoc hymno valde sibi complacuit, sed revera non est eius auctor (cf. *Inspectio Cordis*, 238, no. 24). In hoc hymno non invenimus verba hic S. Casimiro attributa, sed implicite hoc dicit exhortatio, ut omnes laudent Mariam, quae “Decus mundi” ibi vocatur: “Omni die dic Mariae,

Quapropter quantum humani debilitas ingenii patietur, quantum infecundae mentis et infacundi oris poterit tenuitas^d, tantum caelestis Augustae laudatissimo nomini, magnis praesertim temporis angustiis inclusus, laudum adicere conabor. Quod tanto melius effecturum me spero, quanto vestra benevolentia, Sod[ales] Mar[jiani], benignius sustentabor.

Ac primum genus ad se nobilissimum nobilissimae Virginis meam trahit orationem^e. Etenim orta regio stemmata, sacerdotali creta sanguine, a nullo praestantia et antiquitate familiae potest superari. Ipsa vero superat omnes; quod ab initio et ante saecula, testante Spiritu Sancto, creata sit⁹².

^d "vivacitas" (II ed.) ^e "eloquentiam" (II ed.)

Iactate hic mihi Ducum, Regum, Imperatorumque filii, nec non filiae, vestrum genus; cum Virgo eminentissima, priusquam saeculorum ordo inceperetur, extaret, Dei Filiam dicere necesse est. Ac [p. 63] praeterea cum divino spiritu ante mortales omnes ageretur maxime, divinus vero Paulus: "Quicumque", inquit, "spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei" [Rom 8, 14], nonne hac ratione filia Dei sit? Atqui talem orthodoxa Ecclesia fatetur, cum eam sic salutatur: "Ave Filia Dei Patris"⁹³. Abite hinc probrosa monstra, feminae, quascunque magno delusa errore antiquitas filias Deorum venerata est⁹⁴. Solam Dei Filiam sanctissimam V. Mariam dicere possumus, quamvis absque carne, sine sanguine, non natam ex eo, sed adoptivam.

mea, laudes, anima: Eius festa, eius gesta cole splendidissima. Contemplare et mirare Eius celsitudinem: Dic felicem Genitricem, dic beatam Virginem.[...] Fac me... Te laudare sedule". Cf. *Positio*, 594, no. 1.

⁹² In Prov 8, 22-31 "wizdymy ją [mądrość] w postaci osoby, powstałej przed stworzeniem, współdziałającej z Bogiem w dziele stwórczym. Urywek ten liturgia Kościoła stosuje do Bogarodzicy jako 'Stolicy Mądrości'" (BT, 716).

⁹³ Non potui invenire talem salutationem in cantilenis in honorem B.V.Mariae. Inveni similem expressionem: "O Dei Filia", in cantilena: "O Virgo pulcherrima".

⁹⁴ Cf. Parandowski J., op.cit., 218. 219: "[...] dziewczęta [nazwano]: Helena i Klitajmestra. Nie mieli rodziców, więc mówiono, że pochodzą od Dzeusa. [...] o nią [Helenę] właśnie toczyła się wojna trojańska"

Iam si diligentius principum sobolem, quam vulgi deceat educari, qualem, putatis, haec Dei Filia habuit educationem? divinam. Templum enim Dei cum esset futura ad Parthenonem Templi Ierosolymitani trimula deducta est: ut ibi inter castarum piarumque virguncularum choros divinis legibus erudiretur, pietate imbueretur, sanctimonia muniretur. Nec aliter factum esse Virgineus Panegyristes, Damascenus, testatus: “In Domo Dei”, inquit, “plantata atque per Spiritum saginata, instar olivae frugiferae virtutum omnium domicilium efficitur”⁹⁵. Non illa teneritudine aetatis seducta puellares levitates sectabatur, sed in immaturo vultu maturam gravitatem referens aspectu solo coetaneas suas ad virtutes stimulabat. Non pertinaci spiritu impleta magistrarum voces ac mandata respuebat, sed divino afflatu plena vel minimos earum^a nutus diligentissime observabat, accuratissime exequabatur. Non propriis iuvenili levitati^b lusibus unquam sese dedebat, sed vel profunda contemplatione vel ardenti oratione, vel fructuosa lectione semper occupabatur. [p. 64] Iam denique se tam sapienter, pie, sancte divineque in omnibus gerebat, ut etiam instructricibus suis esset Instructrix.

^a *ita, in concordantia cum “magistrarum”, correctum est verbum “eorum”* ^b *“vivacitati” (II ed.)*

O puellam Deo plenam! mundo minime subiectam, imperfectionibus vacuam, virtutibus refertam adeo, ut has eloquentissimus Ambrosius miratus quasi raptus extra se clamet: “Quantae in una Virgine species virtutum emicant! secretum verecundiae, vexillum fidei, devotionis obsequium; virgo intra domum, comes ad ministerium, mater ad templum”. “Quid ego exsequar ciborum parsimoniam,” (adorno meam tenuitatem Ambrosiana sublimitate) “officiorum redundantiam: alterum ultra naturam superfuisse, alterum pene ipsi naturae defuisse; illic nulla intermissa tempora, hic congeminatos ieiunio dies? Et si quando reficiendi successisset voluntas, cibus plerumque obvius, qui mortem arceret, non delicias ministraret. Dormire non prius cupiditas, quam necessitas